拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 ドルトンスクールでは、毎年春休みに、幼児（３才児～５才児）と小学生（小学１年

生～６年生）の「春のセミナー」を開講しております。今回、１才児、２才児の方にも、

ドルトンスクールの「プレイグループ１才児」「プレイグループ２才児」の授業を３日間

受講していただける「１・２才児 春の親子セミナー」を開講します。

 当校の「プレイグループ１才児・２才児」では、独自に開発したプログラム内容で、

手作り教材を使い、その時々のお子様の発達を大切にして、一人ひとりの成長の基盤を

しっかりと築き、個々の能力を伸ばしていく教育を行っております。また、ご家庭でも

楽しく育児ができるように遊び方を提案したり、育児について一緒に考え取り組み、お

母様たちが自信を持って楽しく育児ができるよう援助したりしていきます。

 今回の「１・２才児 春の親子セミナー」では、このようなプレイグループ１才児・

２才児の内容をベースに授業を進めていきます。手作り教材を使って、ご家庭でも気軽

に遊べる活動を紹介し、親子で一緒に楽しみながら一人ひとりの能力を伸ばしていく“プ

ロジェクト”や、お子様自身が遊具を自主的に選択し、自ら意欲的に遊ぶ力や一つひと

つの遊びに没頭し考える力を養う“フリープレイ”を体験していただきます。今後のお

子様の成長と皆様の育児の手助けになればと思います。

お申し込みにつきましては「１・２才児 春の親子セミナー 募集要項」をご覧くだ

さい。ご不明な点は、お電話にてお気軽にお問い合わせください。

（TEL ０５２－７３５－１６１１）

末筆ながら、皆様のご健勝を心からお祈り申し上げます。

敬具

の親子セミナー

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A3JvTgvVKNNUawcAfHqU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz/SIG=123cn335a/EXP=1423211093/**http:/e-poket.com/illust/img/illust/kero06.jpg

冬から春へ

子どもたちも、お母さんも･･･

暖かくなり、心も体も開放的！

家から一歩飛び出して、子どもの可能性を発見してみましょう！

ドルトンスクールでは、すべての子どもたちが秘めて

いる素晴らしい可能性を引き出していくことを教育目

標としています。芽を出し、つぼみを膨らませ、花を咲

かせる･･･

植物の成長に水や空気や太陽そして適温が必要なよ

うに、子どもたちにもその年齢ごとにそれぞれの発達に

応じた適切な環境が必要だと考えます。今回、春の親子

セミナーでは、ドルトンプランと独自に研究開発したプ

ログラムによる「プロジェクト」と「フリープレイ」と

いう教科を行います。このセミナーをきっかけに、一人

ひとりの好奇心や探究心がさらに高まり、ご家庭での育

児の参考になればと思います。

プロジェクト

１才児 ２才児

１才児

それぞれのプロジェクトに関連

したフリープレイ遊具を中心

に、子どもたち自身が遊具を選

択し自主的に遊んでいきます。

この時間を活用して保護者の方

に子どもへの関わり方などをア

ドバイスしていきます。

２才児

「ブロック」「粘土」「パズル」な

ど、いくつかのコーナーの中から

遊びたいコーナーを自発的に選択

し、時間内たっぷりと遊んでいき

ます。好きな遊びを通して自ら意

欲的に遊ぶ力や集中力、創造力な

どを身につけていきます。

今回のセミナーでは、「楽しく体を動かし運動する時間（粗大運動）」「何かな？なんだろうと知的好

奇心を高める時間（感覚・認知）」「手先・指先を使って脳の力を高める時間（微細運動）」「親子で一緒

に言葉あそびを楽しむ時間（認知・言語）」を設けました。

それぞれの活動を通して、この機会に子どもたちのこれまでの成長を実感し、客観的に今の発達

を受け止めていただけると良いと思います。

子どもたちの発達状態に適した遊具や、プロジェクトで取り上げた一部の遊具等により設定
された環境で、子ども自身が自発的に遊びを選択し、活動していきます。

フリープレイ

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A3Jvdl56mdBU3CYALgaU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz/SIG=129eo36i7/EXP=1423043322/**http:/7.umu.cc/~sakuramayflower/sakura090304-ic3.jpg

跳んだり、跳ねたり、走ったり、発達段階に応じていろいろな運動遊具を使って平衡感覚等の運動能

力をバランスよく養っていきます。サーキット運動（遊び）では、平均台を使い高さ感覚やバランス感覚

を、とび箱や巧技台を使ってジャンプする感覚や腕の力を、鉄棒を使って握力や体幹を刺激したりし

ていきます。いろいろな動きを連続して行うことで楽しく活動でき、全身の運動技能が

高まっていきます。

手先、特に指先を使ってつまようじを発泡スチロールに刺して遊びます。単純な遊びですが、繰り返し

繰り返しよく遊ぶ活動の一つです。大人がやればすぐに飽きてしまいそうなものですが、子どもたちに

は、とっても興味のある活動です。手は「見える脳」とも言われています。手を使うことは脳が働いてい

るということでもあり、手は脳の出張所でもあります。

２日目   ３月２７日（金）

今回は、絵本つくりをしながら言葉遊びをしていきます。１才を過ぎると、子どもたちはいろいろな言葉

を獲得していきます。喋れなくても、次第にさまざまな言葉を理解し、ひと目見て、それが何かわかる

ようになっていきます。しかし、その理解している言葉は、子どもによってまちまちで、生活の中でより必

要性のあるものや自分の興味のあるものから理解が始まっていきます。

 全身の運動機能がスムーズに働くようになり、走る、押す、引っ張る、投げる、運ぶ、積む、

ぶら下がるなどができるようになります。階段を登る時も、足を交互に運ぶことができます。

手の指先もよく発達し、積み木を高く積んだり、本のページも上手にめくることができるよう

になり、はさみで紙を切り、のりづけもできるようになります。

 言葉も増え、「マンマチョウダイ」「ワンワンイッタ」など、２語文もかなり話せるようにな

り、徐々に「～だから～だよ」というように物事の因果関係がわかるようになります。また目

にふれるもの、聞くものことごとく「これなーに」「どうして」などと質問し、納得できるま

で聞きます。社会性もかなり育ってきますが、まだ一人遊びが多く、友達と遊んでも自己主張

の強い子はおもちゃの取り合いをし、なかなか相手に譲らず、喧嘩になることがよくあります。

そして、何より、２才児は第一次反抗期といわれる時期で、自我の発達（自分と他人との区別）

と自律（自立）心が育ってきている大きな節目の時期でもあります。

･･･２才児

テーマ／粗大運動：跳んで跳ねて走って…

テーマ／微細運動：手先指先を使って考える

テーマ／認知・言語：絵本つくりで言葉あそび

■授業日程

期間 期間

■申込方法

（１）お電話にて定員の確認をしてください。 （４）申込書送付（申込受付）後、１０日以内に下記の口座へお子様

　　　※ただし、このお電話での予約はできません。 　　のお名前でお振り込みください。期日までに入金が確認できない

　　場合、申込受付が無効になりますのでご注意ください。

（２）別紙の申込書に必要事項をご記入のうえ、FAXまたは郵送にて

　　当校までお送りください。直接窓口へご提出いただいても結構です。

　　　※申込書が当校に届いた時点で申し込みを受け付けます。

　　　※申込書到着時、すでに対象コースが定員に達していた場合はすぐにご連絡いたします。

　　　　　そのため、申込書には連絡の取りやすい電話番号をご記入ください。 ■申し込み・問い合わせ先

　　　※申込開始初日はFAXによる申し込みが多いため混雑が予想されます。予めご了承ください。  ドルトンスクール名古屋 本館　　〒464-8610　　名古屋市千種区今池２－２－１

（３）FAXを送信された場合は、不着、不鮮明の場合がありますので、 　０５２－７３５－１６１１（代表）　　０５２－７３５－１７２６（FAX）

　　　送信後にその旨ご連絡ください。

　　　　　＜備考＞

  ・いったん納入された受講料は、定員締め切り後の郵送到着分を除き、理由の如何を問わず返還いたしませんのでご了承ください。

　・申込受付（入金前）をキャンセルされる場合は必ずご連絡ください。

　・入金確認ができましたら「受理書兼領収書」を発行いたします。※受講料納入後１週間以上経過しても受理書が届かない場合はお問い合わせください。

　・申込開始前に届いた申込書（FAX含む）はすべて無効となります。（混雑時は受付窓口での申し込みを優先させていただきます。）ご了承ください。

①利用目的 ⑤個人情報の取り扱い の委託

・授業運営および皆様に必要なサービス提供 個人情報の取り扱いの一部または全部を、河合塾グループ内の法人以外に委託する場合は、個人情報を

・保護者の方への連絡 適切に取り扱っていると認められる委託先を選定し、「個人情報の取り扱いに関しての契約」を取り交わす

・ドルトンスクール・河合塾グループからのイ ベント情報などのご案内 とともに、 適正な管理および監督を行います。

・個人を特定できない方法、形式による統計資料の作成

⑥ご自分以外の方の個人情報の提供

②個人情報提供の任意性 お客様がご自分以外の方の個人情報を河合塾グループに提供される際には、必ずその方に、個人情報を

個人情報の提供は任意です。ただし、ご提供いただけない個人情報が 提供すること、および提供される情報の利用目的についてご説明いただき、その方の同意を得たうえで、

ある場合、上記①利用目的に記載の諸手続きや処理、またサービス ご提供ください。

提供等に支障を生じる場合があります。あらかじめご了承ください。

⑦中学生以下の方の個人情報の提供

③個人情報の訂正・削除 ご本人が満14歳未満の方、もしくは幼児から中学生までのサービスで、個人情報を河合塾グループに

個人情報の訂正・削除を希望される場合は、その旨お申し出ください。 ご提供される際は、必ずその保護者（法定代理人を含む）の方の同意のもとでご提供ください。

速やかに必要な手続きをお取りいたします。

⑧個人情報管理責任者

④個人情報の共同利用 学校法人河合塾学園　ドルトンスクール名古屋　　校長

「個人情報の取り扱いに関しての契約」を取り交わした河合塾内の法人が、

前項①の利用目的 の範囲内で共同利用します。 ⑨本件に 関す る お 問い 合わせ先

学校法人河合塾学園　ドルトンスクール名古屋　　　　　ｅ-ｍａｉｌ ： dalton-n@kawai-juku.ac.jp

電　　話  ： ０５２－７３５－１６１１      (受付時間　１０：００～１８：００　日祝年末年始を除く）

　　申込開始 ：　２月２６日（木）～　（ただし、日・祝日は除く）　　　　　受付時間 ：　９：３０～１７：３０

「個人情報の保護に関する事項」　について

お申込みに関しては下記の内容をご確認の上、申込書にご本人と保護者の方のご同意をお願いいたします。河合塾グループは、ご記入いただいた個人情報を厳重に取り扱い、適正な管理を実施いたします。

授業内容
ドルトンスクールのプレイグループ１才児・２才児で実践している「プロジェクト」「フリープレイ」の教科の一部

を、３日間体験していただきます。（詳細は前頁）

　※対象クラスの区分は、申込人数の偏りなどにより、多少前後する可能性があります。ご了承ください。

　※３才児～小学生の春のセミナーも同時期に開講いたします。詳細はお問い合わせください。

　※４月からプレイグループ１才児・２才児に入室される方は、内容が重複します。ご了承いただいた上で、お申し込みください。

　※申込が１組の場合は、プログラムの関係上、時間帯の変更をお願いいたします。ご了承ください。

共通事項

クラス定員（定員になり次第締切） ＜１才児＞　各クラス親子６組前後 ＜２才児＞　各クラス親子４組～６組前後

受講料 １１，０００円（税込）

A.１０：００　～　１１：００ A.　９：４５　～　１０：４５

B.１３：３０　～　１４：３０ B.１３：４５　～　１４：４５

の間に生まれたお子様対象クラス

・平成２５年１０月１日～平成２６年４月１日 ・平成２４年１０月１日～平成２５年４月１日

の間に生まれたお子様対象クラス の間に生まれたお子様対象クラス

平成２７年　１才児・２才児　春の親子セミナー　募集要項

１才児コース ２才児コース

３月２６日（木）～３月２８日（土）の３日間 ３月２６日（木）～３月２８日（土）の３日間

　時間帯

・平成２５年４月２日～平成２５年９月３０日

時間帯

・平成２４年４月２日～平成２４年９月３０日

の間に生まれたお子様対象クラス

＜振込先＞ ※振込手数料はご負担ください。

銀行名：三菱東京UFJ銀行 名古屋営業部

口座番号：（普）５３２０７７８
口座名義：（学）河合塾学園ドルトンスクール